
1

 

OGGETTO: PROROGA UTILIZZO FONDI RESIDUI DI CUI ALLE CONVENZIONI 
APPROVATE CON DELIBERA N. 55 DEL 29/02/2024

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO – Dr. Aldo Bellini

Giusta deliberazione n. 102 del 25.03.2024 la cui funzione assorbe il parere del Direttore Sanitario

ACQUISITI i pareri del

               

     

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che con decreto n. 301 del 12/09/2022 "Piano Locale GAP quarta annualità - ex DGR 
n. XI/6252/2022 e relativo decreto n. 9591/2022 di assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS) delle risorse relative all’anno 2019: provvedimenti conseguenti", ATS Brianza:
 ha recepito la DGR 11/04/2022, n. XI/6252, "Realizzazione quarta annualità del programma di 

attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. XI/585 del 
1/10/2018 - Riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 
2019 di cui al Decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018",

 ha preso atto del Decreto D.G. Welfare 01/07/2022, n. 9591 "Assegnazione alle Agenzie di Tutela 
della Salute (ATS) delle risorse relative all’anno 2019, di cui al Decreto del Ministro della Salute 
del 26 ottobre 2018, per la realizzazione della quarta annualità del programma di attività per il 
contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) in attuazione della DGR n. XI/585 del 1/10/2018 
e della DGR n. XI/6252 dell’11/04/2022", con cui Regione Lombardia ha assegnato a questa ATS 
Brianza un finanziamento complessivo di € 994.833,14 per la realizzazione degli Obiettivi n. 1, 2 
e 3, IV annualità, del “Programma operativo regionale in attuazione del piano di attività regionale 
lombardo per il contrasto al Gioco d’Azzardo”, così ripartito:
- € 129.328,31 per l’Obiettivo 1,
- € 467.571,57 per l’Obiettivo 2,
- € 397.933,26 per l’Obiettivo 3,

 ha approvato gli aggiornamenti del Piano Locale GAP con riferimento ai progetti di cui agli 
Obiettivi Generali n. 1 e n. 2, afferenti al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria;

LETTA la delibera ATS Brianza n. 55 del 29/02/2024 "Sottoscrizione delle convenzioni con enti e 
organizzazioni per la realizzazione degli obiettivi n. 1 e n. 2 del piano locale GAP ex D.G.R. n. 
585/2018. Finanziamento di cui alla D.G.R. 11.04.2022, n. XI/6252. Quarta annualità";

PRECISATO che nella citata delibera, e limitatamente al solo Obiettivo n. 2, dal titolo: "Potenziare 
l’attività di prevenzione e contrasto del GAP nei setting Scuola, Luoghi di lavoro, Comunità locali", 
sono stati ripartiti i fondi tra gli enti aggiudicatari, assegnando tali fondi con una quota pari al 70% al 
momento dell’approvazione delle convenzioni e con una quota pari al restante 30% a seguito della 
rendicontazione finale;

VERIFICATO che alla data attuale residuano:
 € 17.784,00 da Programma di attività per il contrasto al gioco d'azzardo patologico - II 

Annualità - CO 2020/7 (Decreto D.G. Welfare 13/08/2020, n. 9794 "Assegnazione delle risorse 
da corrispondere alle ATS per l’attuazione della seconda annualità del programma operativo 
regionale di cui alla DGR n. 3376/2020 "Realizzazione seconda annualità del programma di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R n. 585 del 1/10/18 - 
Riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto 
del Ministro della Salute del 07/12/2017 (Riparto del fondo per il gioco d’azzardo patologico per 
l’anno 2017 - di concerto con l’Assessore Bolognini)", accantonati al conto di fondo 245.001.054 
- Fondo vinc. Contrasto Gioco d'azzardo patologico, II Annualità 2020/7 - Decreto D.G. Welfare 
13/08/2020, n. 9794 (DGR 14/07/2020, n. XI/3376),

 € 100.583,60 da Programma di attività per il contrasto al gioco d'azzardo patologico - III 
Annualità - CO 2021/6 (Decreto D.G. Welfare 17/07/2023, n. XII/10915 "Assegnazione, a favore 
delle agenzie di tutela della salute (ATS) delle risorse destinate al piano di attività regionale 
lombardo per il contrasto al gioco d’azzardo, in esecuzione della DGR n. XII/80 del 03/04/2023" 
accantonati sul conto di fondo 245.001.056: "Fondo vinc. Contrasto Gioco d'azzardo patologico, 
III Annualità 2021/6 - Decreto D.G. Welfare 21/06/2021, n. 8466 (DGR 10/05/2021, n. XI/4674 
"Realizzazione terza annualità del programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 - Riparto e assegnazione alle 
Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2018 di cui al Decreto del Ministro della 
Salute del 26 ottobre 2018");

 € 534.657,00 da Programma di attività per il contrasto al gioco d'azzardo patologico - V 
Annualità - CO 2023/4 (Decreto D.G. Welfare 21/06/2021, n. XI/8466 "Assegnazione alle 



3

Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse relative all’anno 2018, di cui al Decreto del 
Ministro della Salute del 26 ottobre 2018, per la realizzazione della terza annualità del 
programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) in attuazione alle 
DGR n. XI/585 del 1/10/2018 e DGR n. XI/4674 del 10/05/2021" e DGR 10/05/2021, n. XI/4674 
"Realizzazione Terza Annualità del programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 - Riparto e assegnazione alle 
Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2018 di cui al Decreto del Ministro della 
Salute del 26 ottobre 2018", accantonati sul conto di fondo 245.001.058: Fondo vinc. Contrasto 
Gioco d'azzardo patologico - V Annualità 2023/4 - Decreto D.G. Welfare 17/07/2023, n. 
XII/10915 (DGR 03/04/2023, n. XII/80 "Approvazione e attuazione del programma regionale di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il fondo GAP 2021 in 
continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani relativi al biennio 2016-
2017 e alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex DGR 585/18 - di concerto con l'assessore 
La Russa");

VISTA la DGR 11/11/2024, n. XII/3364 "Approvazione e attuazione del programma regionale di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il Fondo GAP 2022 e Fondo 
GAP 2023 in continuità e ad implementazione delle azioni già realizzate nei piani relativi ai bienni 
2016-2017, 2018-2019 e 2021", con cui Regione Lombardia:
 ha approvato il documento "Programmazione per il Fondo GAP 2022 in continuità e ad 

implementazione delle azioni già poste in essere nei Piani relativi al biennio 2016-2017 e 2018-19 
e alla Programmazione Fondo 2021 - ai sensi dello schema di Decreto del Ministro della Salute 
del 23/12/2021, di riparto del Fondo di cui all’art. 1, comma 946, della L. 208/2015", di cui 
all’allegato A parte integrante del provvedimento; 

 ha approvato il documento "Programmazione per il Fondo GAP 2023 in continuità e ad 
implementazione delle azioni già poste in essere nei Piani relativi al biennio 2016-2017 e 2018-
2019, alla programmazione per il Fondo 2021 e alla programmazione per il Fondo 2022 - ai sensi 
dello schema di cui al Decreto del Ministro della Salute del 28/12/2023, di riparto del Fondo di 
cui all’art. 1, comma 946, della L. 208/2015" di cui all’allegato B parte integrante della presente 
delibera; 

 ha dato mandato alle ATS di redigere i Piani Locali GAP di durata biennale in coerenza con quanto 
contenuto nei documenti di programmazione sopra indicati e tenendo conto sia delle risorse 2022 
-2023 che di eventuali risorse residue presenti nei bilanci aziendali, stabilendo che gli stessi 
dovranno essere trasmessi alla casella welfare@per.regione.lombardia.it entro la data del 
15/12/2024 ai fini della valutazione da parte della U.O. Prevenzione e della U.O. Rete Territoriale; 

 ha ripartito tra le ATS le risorse del Fondo 2022 per un totale di Euro 7.383.200,00 e del Fondo 
2023 per € 7.356.989,34, come meglio dettagliato nell’allegato “C”, parte integrante del 
provvedimento, ripartiti secondo il criterio della popolazione residente, precisando che dette 
risorse sono disponibili nel bilancio regionale al capitolo 12987, rispettivamente registrate 
all’impegno 3220051971 (accantonamento GSA 2022 - Fondo Extrafondo – Contrasto GAP) e 
all’impegno 3240006591;

LETTE:
 la nota regionale pr. G1.2024.0041722 del 06/11/2024, pr. ATS Brianza 0084042/24 del 

07/11/2024, con la quale la D.G. Welfare ha autorizzato le ATS, nelle more dell’approvazione 
della DGR relativa all’attuazione del programma regionale di attività per il contrasto al gioco 
d’azzardo patologico finanziato con il Fondo GAP 2022 e con il Fondo GAP 2023, alla proroga 
nell’utilizzo dei fondi residui al fine di garantire la continuità delle azioni progettuali in corso;

 la nota regionale pr. G1.2024.0043637 del 18/11/2024 "Approvazione e attuazione del 
Programma Regionale di attività per il contrasto al gioco d'azzardo patologico finanziato con il 
Fondo GAP 2022 e Fondo GAP 2023 in continuità e ad implementazione delle azioni già 
realizzate nei Piani relativi ai bienni 2016 - 2017, 2018 - 2019 e 2021", con la quale la D.G. 
Welfare di Regione Lombardia ha formalmente trasmesso la DGR 11/11/2024, n. XI/3364, e 
contestualmente disposto che le ATS procedano alla predisposizione dei Piani Locali GAP di 



4

durata biennale in coerenza con quanto contenuto nei documenti di cui all’allegato “B” della DGR 
03/04/2023, n. XII/80, e delle indicazioni di cui all’allegato A e all’allegato B alla DGR 
11/11/2024, n. XII/3364, tenendo conto delle risorse 2022 - 2023 e altresì di eventuali risorse 
residue presenti nei bilanci aziendali relativamente ai fondi GAP (ex DGR 01/10/2018, n. XI/585, 
e DGR 03/04/2023, n. XII/80), declinando le azioni di cui agli Obiettivi 0, 1, 2, 3 e provvedendo 
a trasmettere formalmente la documentazione entro il 15.12.24 a Regione Lombardia per la 
successiva verifica di congruenza con la programmazione regionale; 

EVIDENZIATO che con nota pr. 95355/24 del 13/12/2024 ATS Brianza ha provveduto ad inviare 
il Piano Locale GAP, la cui predisposizione ha tenuto conto tanto delle risorse assegnate con i fondi 
2022 - 2023 della sopracitata DGR 11/11/2024, n. XII/3364, quanto delle risorse residue relative a 
precedenti assegnazioni e che sono state ripartite sul biennio 2025 - 2026;

PRESO ATTO che con successiva nota pr. G1.2024.0047900 del 20/12/2024, pr. ATS Brianza 
97387/24, la D.G. Welfare ha inviato il nulla osta per l'avvio delle attività finalizzate al perseguimento 
degli Obiettivi Generali 0, 1, 2 e 3, così come delineate nel documento di aggiornamento del Piano 
Locale GAP da parte di ATS Brianza; 

ACQUISITA la delibera n. 90 del 05/03/2025 di ATS Brianza “Presa d’atto della D.G.R. n. 
3364/2024 e relativo decreto n. 20427/2024 di assegnazione finanziamento alle Agenzie di Tutela 
della Salute (ATS) delle risorse relative ai fondi ministeriali GAP 2022 e 2023 per l'attuazione del 
piano per il contrasto al gioco d’azzardo”;

VALUTATO che i fondi residui accantonati, nonché il nuovo fondo anch'esso accantonato, possano 
essere destinati alla proroga delle convenzioni, secondo la ripartizione proposta dalla competente SC 
Promozione della Salute e Prevenzione dei fattori di rischio comportamentale:

OB. PROGETTO ENTE AGGIUDICATARIO COSTO 
PROROGA

2.1 WHP Mostra Interattiva di 
sensibilizzazione delle dipendenze CS&L - Cavenago Brianza 5.000,00

2.1 WHP Formazione delegati sindacali OO.SS. CGIL Lecco e UTS CISL 
Monza Brianza e Lecco 3.500,00

2.1

WHP Distribuzione di materiale 
informativo sul tema del GAP e delle 
dipendenze con interventi di Guerilla 
Marketing sul gioco d’azzardo

Spazio Giovani - Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale - Monza 5.000,00

2.2 Rete SPS Lecco Istituto comprensivo Statale A. Volta 
Mandello del Lario e Abbadia Lariana 3.750,00

2.2 Rete SPS Monza Istituto Istruzione Superiore M.L. King 
di Muggiò 3.750,00

2.2 Life Skill Camp
Associazione Centro per il 
Volontariato di Monza - Lecco - 
Sondrio

6.251,00

2.2 Life Skills Infanzia e Primaria - 
Emozioni in gioco L.I.L.T. - Milano 6.824,00

2.2 Programmi LST - UNPLUGGED - 
FAMILY

Spazio Giovani - Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale - Monza 17.500,00

2.2 Peer Education Spazio Giovani - Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale - Monza 17.500,00

2.2 Operatori di sistema – Macramè Metodi ASSCOM & Aleph srl - Milano 3.750,00



5

2.3 Potenziare l’attività di prevenzione e 
contrasto al GAP nel setting Comunità Comune di Seregno 33.567,75

2.4
Accompagnare i processi di 
valutazione + Valutazione Piano Gap - 
Dare valore all'esperienza

Metodi ASSCOM & Aleph SRL - 
Milano 12.500,00

TOT. 118.892,75

CONFERMATA nella sua qualità di responsabile della rendicontazione di cui ai contributi indicati 
nel presente provvedimento la dr.ssa Ornella Perego, referente per il monitoraggio del Piano GAP 
implementato presso la SC Promozione della Salute e Prevenzione dei fattori di rischio 
comportamentale;

VISTA la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, dr. 
Aldo Bellini, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto, risultandone assorbito il successivo parere di Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, 
dott.ssa Ilaria Castagna, in ordine alla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di autorizzare, come previsto dalla nota regionale G1.2024.0041722 del 06/11/2024, pr. ATS 
Brianza 0084042/24 del 07/11/2024, l’utilizzo dei fondi residui del Piano GAP finanziato con il 
Fondo 2022 e con il Fondo 2023, in considerazione del fatto che la programmazione per tali fondi 
risulta essere in continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei Piani relativi 
al biennio 2016-2017 e 2018-2019 e alla Programmazione Fondo 2021 di riparto del Fondo di cui 
all’art. 1, comma 946, della L. 208/2015;

 di autorizzare la proroga delle convenzioni in essere relative a tutti i progetti afferenti il sopra 
descritto Obiettivo 2 del Piano GAP, quarta annualità, sino al 30/07/2025;

 di approvare lo schema di ripartizione dei fondi come da sottostante tabella:

OB. PROGETTO ENTE AGGIUDICATARIO COSTO 
PROROGA

2.1 WHP Mostra Interattiva di 
sensibilizzazione delle dipendenze CS&L - Cavenago Brianza 5.000,00

2.1 WHP Formazione delegati sindacali OO.SS. CGIL Lecco e UTS CISL Monza 
Brianza e Lecco 3.500,00

2.1

WHP Distribuzione di materiale 
informativo sul tema del GAP e delle 
dipendenze con interventi di Guerilla 
Marketing sul gioco d’azzardo

Spazio Giovani - Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale - Monza 5.000,00

2.2 Rete SPS Lecco Istituto comprensivo Statale A. Volta 
Mandello del Lario e Abbadia Lariana 3.750,00

2.2 Rete SPS Monza Istituto Istruzione Superiore M.L. King di 
Muggiò 3.750,00

2.2 Life Skill Camp Associazione Centro per il Volontariato di 
Monza – Lecco - Sondrio 6.251,00



6

2.2 Life Skills Infanzia e Primaria - Emozioni 
in gioco L.I.L.T. - Milano 6.824,00

2.2 Programmi LST - UNPLUGGED - 
FAMILY

Spazio Giovani - Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale - Monza 17.500,00

2.2 Peer Education Spazio Giovani - Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale - Monza 17.500,00

2.2 Operatori di sistema – Macramè Metodi ASSCOM & Aleph srl - Milano 3.750,00

2.3 Potenziare l’attività di prevenzione e 
contrasto al GAP nel setting Comunità Comune di Seregno 33.567,75

2.4
Accompagnare i processi di valutazione 
+ Valutazione Piano Gap - Dare valore 
all'esperienza

Metodi ASSCOM & Aleph SRL - Milano 12.500,00

TOT. 118.892,75

 di dare atto, come indicato dal Direttore della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, della registrazione dell’onere di spesa pari ad € 118.892,75, ai relativi conti di costo 
del Bilancio Sanitario 2025, come di seguito dettagliato:
- per € 12.500,00 sul conto di costo 420.080.470 "Contributi ad Ambiti - Fondo vinc. contrasto 

GAP",
- per € 7.500,00 sul conto di costo 420.080.472 "Contributi a Scuole - Fondo vinc. contrasto 

GAP",
- per € 98.892,75 sul conto di costo 420.080.474 "Contributi a Privati - Fondo vinc. contrasto 

GAP",
che sarà così finanziato, tramite l’utilizzo dei fondi vincolati residui:
- per € 17.784,00 a valere sul fondo vinc. CO 2020/7 "Programma di attività per il contrasto al 

gioco d'azzardo patologico - II Annualità - Decreto D.G. Welfare 13/08/2020, n. XI/9794 (DGR 
14/07/2020, n. XI/3376 "Realizzazione seconda annualità del programma di attività per il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di cui alla D.G.R n. 585 del 1/10/2018 - Riparto e 
assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto del 
Ministro della Salute del 07/12/2017 (Riparto del fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico per 
l’anno 2017 - di concerto con l’Assessore Bolognini), accantonati sul conto di fondo 
245.001.054: Fondo vinc. contrasto Gioco d'Azzardo patologico - II Annualità 2020/7 - Decreto 
D.G. Welfare 13/08/2020, n. XI/9794 (DGR 14/07/2020, n. XI/3376)";

- per € 100.583,60 a valere sul fondo vinc. CO 2021/6: "Programma di attività per il contrasto 
al gioco d'azzardo patologico - III Annualità - Decreto D.G. Welfare 21/06/2021, n. XI/8466 
(DGR 10/05/2021, n. XI/4674 “Realizzazione terza annualità del programma di attività per il 
contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. XI/585 dell’01/10/2018 - 
Riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2018 di 
Decreto del Ministro della Salute 26 ottobre 2018), accantonati sul conto di fondo 245.001.056: 
Fondo vinc. contrasto Gioco d'azzardo patologico - III Annualità 2021/6 - Decreto D.G. Welfare 
21/06/2021, n. XI/8466 (DGR 10/05/2021, n. XI/4674)";

- per € 525,15 a valere sul fondo vinc. CO 2023/4 "Programma di attività per il contrasto al gioco 
d'azzardo patologico - V Annualità - Decreto D.G. Welfare 17/07/2023, n. 10915 (DGR 
03/04/2023, n. XII/80), accantonati sul conto di fondo 245.001.058: Fondo vinc. Contrasto 
Gioco d'Azzardo patologico - V Annualità 2023/46 - Decreto D.G. Welfare 17/07/2023, n. 
XII/10915 (DGR 03/04/2023, n. XII/80)";

 di confermare la dr.ssa Ornella Perego, referente per il monitoraggio del Piano GAP implementato 
presso la SC Promozione della Salute e Prevenzione dei fattori di rischio comportamentale, nella 
sua qualità di responsabile della rendicontazione di cui ai contributi indicati nel presente 
provvedimento;



7

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO 

(Dr. Aldo Bellini)



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dr. Aldo Bellini

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2025: ☒ Sanitario ☐ Socio Sanitario Integrato (ASSI) ☐ Sociale

Programma di spesa: 7056

Conto n.: 420.080.470 Importo: € 10.284,00

Programma di spesa: 7062

Conto n.: 420.080.470 Importo: € 2.216,00

Programma di spesa: 7065

Conto n.: 420.080.472 Importo: € 7.500,00

Programma di spesa: 7066

Conto n.: 420.080.474 Importo: € 98.367,60

Programma di spesa: 7067

Conto n.: 420.080.474 Importo: € 525,15

Il Dirigente Responsabile
Ilaria Castagna

NOTE      


		2025-04-30T15:51:50+0200
	ALDO BELLINI




